Российская Федерация

Ростовская область

Матвеево-Курганский район

Муниципальное образование «Малокирсановское Сельское Поселение»

Собрание Депутатов Малокирсановского сельского поселения

Р Е Ш Е Н И Е

	18 октября 2010 года
	№ 71
	с. Малокирсановка

Об утверждении правил благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов Малокирсановского сельского поселения

В соответствии с кодексом РФ «Об административных правонарушениях», Областным Законом «Об административных правонарушениях» № 273-ЗС от 25.10.2002г. и в целях обеспечения должного санитарно-эстетического состояния населенных пунктов сельского поселения, Собрание депутатов Малокирсановского сельского поселения
РЕШИЛО:

1. Утвердить Правила благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов Малокирсановского сельского поселения (приложение).

2. Решение Собрания депутатов Малокирсановского сельского поселения от 02.05.2007 года № 55 «Об утверждении Правил благоустройства территории Малокирсановского сельского поселения» считать утратившим силу.

3. Контроль, над исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии по местному самоуправлению, социальной политике и охране общественного порядка.
4. Решение вступает в силу с момента его официального опубликования и обнародования в информационном бюллетени Малокирсановского сельского поселения и на сайте www.Malokirsanovka.ru.
Глава Малокирсановского
сельского поселения                                                                           В. К. Коваленко
Приложение

к Решению Собрания депутатов

Малокирсановского сельского поселения

№ 71 от 18.10.2010г.
Правила благоустройства и санитарного содержания

населенных пунктов Малокирсановского сельского поселения.

 Общие положения.

1.1. Настоящие правила разработаны с целью обеспечения должного санитарно – эстетического состояния населенных пунктов Малокирсановского сельского поселения.

Настоящими правилами вменяется в обязанность всем государственным, общественным кооперативным организациям и учреждениям, не зависимо от их ведомственного подчинения, а так же арендаторам и владельцам индивидуальных жилых домов, систематически убирать и содержать в образцовом порядке:

· элементы внешнего благоустройства, включая улицы, площади, подъезды, дворы, площадки для сбора твердых бытовых отходов;

· жилые, административные, промышленные и торговые здания, вокзалы, скверы, сады, парки, площади и прилегающие к ним улицы;

· ограды, заборы, рекламы, рекламные установки, вывески, витрины, павильоны остановок пассажирского транспорта, памятники, гаражи станции обслуживания автомобилей, тротуары, детские спортивные площадки;

·  уличное освещение, садовые скамейки, урны, номерные знаки, аншлаги, трансформаторные установки.

2. Порядок уборки и содержания территорий.

2.1. Уборка улиц, скверов, садов, парков, тротуаров дворовых территорий и прилегающих к ним закрепленных территорий производятся соответствующими организациями и владельцами домовладений.

2.2. Предприятия, организации, а так же индивидуальные владельцы домовладений обязаны убирать прилегающие к их участкам и домам территории: в длину - в пределах границ их участков, в ширину – до середины проезжей части улиц, переулков, проездов.

2.3. Уборка территорий, прилегающих к торговым точкам, павильонам, киоскам, ларькам и отдельно стоящим гаражам, производится на расстоянии не менее 10 метров по их периметру, а по фасаду - до середины проезжей части улицы, переулка, проезда.

2.4. Жильцы жилых многоквартирных домов обязаны убирать и содержать в должном санитарном состоянии дворовую и прилегающую к их домам территорию. В летнее время производить покос сорной растительности. Своевременно производить оплату за вывоз твердых и жидких бытовых отходов.

2.5. Вывоз жидких и твердых бытовых отходов производится специализированным предприятием на договорной основе по планово-регулярной системе. Заключение договора на вывоз твердых и жидких бытовых отходов для юридических и физических лиц является добровольным.

2.6. Железнодорожные пути, дороги и придорожные полосы, откосы, насыпи, переезды, перроны вокзалов убираются силами и с помощью средств железнодорожных предприятий, на балансе которых они состоят.

2.7. Автомобильные дороги и придорожные полосы убираются, а в летнее время производится покос сорной растительности теми организациями, в ведомстве которых они находятся.

2.8. Территории, прилегающие к акваториям прибрежных вод, убираются силами и с помощью средств предприятий и организаций, в ведении которых они находятся или закреплены.

2.9.  Организации, в ведомстве которых находятся линии электропередач, периодически производят обрезку веток деревьев в зоне линии электропередач. Они обязаны производить и вывоз срезанных веток на свалку ТБО.

2.10.  В целях предотвращения засорения улиц и других общественных мест, администрация Малокирсановского сельского поселения по согласованию с органами архитектуры, определяют места установки урн по сбору мусора.

3. Уборка территории населенных мест сельского поселения по сезонам года.

3.1. С 15 ноября по 15 апреля:

3.1.1. Производится уборка территории, вывоз снега и льда до начала движения общественного транспорта и по мере необходимости в течение дня.

3.1.2. Разрешается укладка свежевыпавшего снега в валы на всех улицах и площадях, с последующим вывозом в места, определенные администрацией поселения. Очистка крыш от снега и наледей на карнизах, водосточных трубах, должна производиться систематически силами и с помощью средств юридических и физических лиц.

3.2. С 15 апреля до 15 ноября производится уборка дворовых и закрепленных за общественными организациями территорий, а так же прилегающих территорий к жилым домам со своевременным вывозом мусора на свалку ТБО.

3.2.1 На основании постановления главы администрации сельского поселения, в данный период проводятся общественные санитарные дни, экологические месячники и субботники по очистке территорий, проводится борьба с сорной растительностью, особенно с теми растениями, которые вызывают аллергические реакции у населения (амброзия, циклахена).

4. Порядок содержания зеленых насаждений.

4.1. Текущее содержание парков, скверов и других объектов зеленого хозяйства возлагается на предприятия и организации, в ведении которых они находятся. Текущее содержание тротуарных газонов на прилегающих и закрепленных территориях возлагается на юридических и физических лиц.

4.2. Посев газонов, посадка цветочной рассады, обрезка кустарников, деревьев, обработка зеленых насаждений против вредителей, болезней, на закрепленных территориях производится силами юридических и физических лиц.

4.3. При производстве строительных работ юридические и физические лица обязаны сохранять зеленые насаждения на участках застройки.

4.4. В случае невозможности сохранения зеленых насаждений юридические и физические лица производят посадку зеленых насаждений или компенсируют стоимость зеленых насаждений, подлежащих уничтожению, в установленном порядке.

4.5. Развитие и содержание зеленых насаждений на закрепленных за юридическими и физическими лицами территориях, должно осуществляться в соответствии с проектами, согласованными со всеми владельцами подземных и воздушных коммуникаций, отделами Государственной инспекции безопасности дорожного движения, экологом района.

5. Правила ремонта, покраски фасадов зданий и частных, жилых домовладений на территории сельского поселения.

5.1. Владельцы зданий, частных жилых домовладений (юридические и физические лица) несут ответственность за содержание фасадов и их техническое и эстетическое состояние. Фасады зданий не должны иметь видимых повреждений, занимающих более 10 % фасада.

5.2. Ремонт, окраска фасадов выполняется за счет средств и силами их владельцев. Образовавшийся строительный мусор вывозится на свалку ТБО силами владельцев зданий.

5.3. Ликвидация или изменение отдельных деталей фасада производится на основании эскизного проекта, согласованного с органами архитектуры и администрацией сельского поселения.

5.4. На фасаде каждого домовладения устанавливается домовой номерной знак, который должен освещаться с наступлением темноты, а на угловых домах и зданиях устанавливаются аншлаги с указанием наименований улиц и переулков.

5.5.  У входов в подъезды многоквартирных домовладений устанавливается указатель номеров квартир, на каждой двери соответственно должен быть номерной знак.

6. Правила размещения, установки и содержания малых архитектурных форм и элементов внешнего благоустройства.

6.1. Установка и размещение малых архитектурных форм и элементов внешнего благоустройства памятников, павильонов, оград, заборов, газонных ограждений, остановочных павильонов, рекламных стендов, щитов для газет, объявлений, наружной рекламы и других объектов, допускается с разрешения администрации сельского поселения при наличии согласованного проекта.

6.2. Малые архитектурные формы и элементы благоустройства должны содержаться в надлежащем санитарно-эстетическом состоянии.

6.3. Выдача разрешений на строительство, установку точек выносной и мелкорозничной торговли производится органами местного самоуправления с обязательным согласованием с Госсанэпиднадзором и отделом по экологии окружающей среды.

6.4. Запрещается размещение афиш, объявлений, листовок и плакатов на фасадах зданий, столбах, деревьях, остановочных павильонах транспорта и других объектах благоустройства.

6.5. Уличное освещение должно соответствовать указаниям по эксплуатации установок наружного освещения населенных пунктов, утвержденным администрацией сельского поселения.

7. Порядок размещения и эксплуатации рекламно-информационных элементов на территории поселения.

7.1. К рекламно-информационным элементам относятся все виды объявлений: указатели, вывески, афиши, плакаты, стенды, световое табло.

Размещение рекламно-информационных элементов в населенных пунктах осуществляется на основании комплексного плана рекламно-художественного оформления, согласованного с соответствующими службами муниципального образования

7.2. Размещение рекламно-информационных элементов в придорожной зоне подлежит обязательному согласованию с отделами Государственной инспекции безопасности дорожного движения.

7.3. Материальный ущерб, причиненный вследствие нарушения размещения рекламно-информационных элементов, подлежит возмещению в судебном порядке.

8. Порядок строительства (ремонта) подземных  коммуникаций, капитального ремонта тротуаров, дорог и  осуществление других земельных работ.

8.1. Работы по строительству (ремонту) подземных коммуникаций, капитальному ремонту тротуаров и осуществление других земляных работ, производится на основании письменного разрешения, выданного отделом архитектуры района и администрации сельского поселения.

8.2. Строительство (ремонт) подземных коммуникаций должно вестись в технологической последовательности в соответствии с условиями и сроками, указанными в разрешении.

8.3. Ответственный за производство и строительство (ремонт) обязан обеспечить наличие ограждений, дорожных знаков, указателей, информационного щита и освещения на период строительства (ремонта).

8.4. Юридические и физические лица, производившие строительство (ремонт) подземных коммуникаций, несут ответственность за качество восстановления дорожного покрытия и тротуаров после завершения строительства (ремонта).

8.5. Выполнение работ по строительству (ремонту) подземных коммуникаций, капитальному ремонту тротуаров и производство других видов земляных работ без полученного в установленном порядке разрешения, выполнение этих работ по истечении срока действия разрешения, а так же выполнение неуказанных в разрешении видов работ, является самовольным и влечет ответственность юридических и физический лиц согласно действующего законодательства.

9. Особые условия уборки и благоустройства населенных пунктов сельского поселения.

При любых видах уборки территории населенных пунктов запрещается:

9.1.вывозить и выгружать бытовой, строительный мусор и грунт в не отведенные для этой цели места и не согласованные с органами местного самоуправления, экологом района;

9.2. сжигать промышленные отходы, мусор, листья, срезанные ветки деревьев, на улицах, площадях, скверах, во дворах предприятий, организаций и индивидуальных домовладений, многоквартирных домов и на санкционированных свалках;

9.3. сорить на улицах, площадях и других общественных местах, выставлять тару с мусором и пищевыми отходами на улицы (кроме дней предусмотренных графиком вывоза мусора специализированной техникой);

9.4. юридическим и физическим лицам сбрасывать в водоемы бытовые, производственные отходы и загрязнять прилегающую к водоему территорию;

9.5. сметать мусор на проезжую часть;

9.6. складировать стройматериалы, мусор на тротуарах и прилегающих к зданиям территориях;

9.7. производить переустройство балконов, лоджий и фасадов зданий, выходящих на улицу;

9.8. складировать около торговых точек тару;

9.9. мыть автомашины и другие транспортные средства у водоразборных колонок в открытых водоемах;

9.10. содержать домашних животных и птиц в помещениях, не отвечающих санитарно-техническим требованиям, выпускать их на улицы, территории общих дворов, в скверы и парки;

9.11. купать собак и других животных в водоемах, местах массового купания, выгуливать животных в парках, скверах, детских площадках и стадионах;

9.12. юридическим и физическим лицам производить торговлю фруктами, овощами и другими продуктами на улицах, площадях и других местах, не отведенных для этих целей;

9.13. движение по населенным пунктам загрязненного автотранспорта, перевозка мусора и сыпучих материалов без применения мер предосторожности, предупреждающих загрязнение улиц, а также выезд на дорогу с асфальтобетонным покрытием гусеничным тракторов;

9.14. стоянка автотранспортных средств на тротуарах и газонах.

                Категорически  запрещается:

9.15. посыпка технической солью или обработка солевым раствором тротуаров и проезжей части улиц при гололеде.

10. Контроль, за соблюдением правил благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов сельского поселения.

10.1. Контроль, за соблюдением правил благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов сельского поселения осуществляют:

· администрация сельского поселения,

· эколог района,

· отдел по архитектуре и градостроительству администрации района.

10.2. Юридические и физические лица, виновные в нарушении правил, привлекаются к административной ответственности в установленном порядке, согласно действующему законодательству.

10.3. Юридические и физические лица, причинившие своими противоправными действиями или бездействием ущерб населенному пункту, обязаны возместить ущерб.

10.4. В случае отказа от возмещения ущерба в указанный срок, ущерб взыскивается в судебном порядке.